



## 平成29年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年2月6日

上場会社名 株式会社チャーム・ケア・コーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 6062 URL <http://www.charmcc.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下村 隆彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 里見 幸弘 TEL 06-6445-3389  
 兼経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年6月期第2四半期の業績（平成28年7月1日～平成28年12月31日）

(1) 経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 29年6月期第2四半期 | 5,264 | 19.3 | 431  | 164.8 | 408  | 193.2 | 244    | 200.3 |
| 28年6月期第2四半期 | 4,414 | 30.9 | 163  | 87.2  | 139  | 174.6 | 81     | 31.4  |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 29年6月期第2四半期 | 75.07           | —                          |
| 28年6月期第2四半期 | 24.99           | —                          |

(注) 当社は、平成29年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      |
| 29年6月期第2四半期 | 11,916 | 1,867 | 15.7   |
| 28年6月期      | 11,463 | 1,640 | 14.3   |

(参考) 自己資本 29年6月期第2四半期 1,867百万円 28年6月期 1,640百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年6月期     | —      | 0.00   | —      | 15.00 | 15.00 |
| 29年6月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 29年6月期(予想) | —      | —      | —      | 7.50  | 7.50  |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。平成29年6月期の配当予想については、当該株式分割を考慮した配当金の額を記載しております。

### 3. 平成29年6月期の業績予想（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 11,000 | 20.2 | 750  | 69.3 | 700  | 78.4 | 420   | 77.2 | 128.69         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割が平成29年6月期の期首に行われたと仮定し、算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年6月期2Q | 3,264,000株 | 28年6月期   | 3,264,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年6月期2Q | 378株       | 28年6月期   | 378株       |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年6月期2Q | 3,263,622株 | 28年6月期2Q | 3,263,774株 |

(注) 当社は、平成29年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3頁「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....      | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 4 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....    | 4 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 4 |
| 3. 四半期財務諸表 .....                   | 5 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 5 |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 7 |
| 第2四半期累計期間 .....                    | 7 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....          | 8 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....          | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (セグメント情報等) .....                   | 9 |
| (重要な後発事象) .....                    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進んでおり、底堅く推移しております。また、米国大統領選挙以降、市場では円安・株高傾向が続いており、設備投資の持ち直しや個人消費の回復等の明るい兆しもみえつつあります。

介護業界におきましては、平成27年4月より介護報酬が引下げとなりました。加えて、異業種からの新規参入により競争が激化しており、当業界を取り巻く環境は厳しさを増しております。当社といたしましては、一層の業務効率化・コスト低減を進めるとともに、開設エリアのお客様のニーズに応じた価格設定及び安心・安定の介護サービスのご提供を通じて競争優位性を確保してまいります。

また、介護職における平成28年12月の有効求人倍率は3.66倍（全国平均・常用（パート含む））と全職種平均の1.36倍を大きく上回るなど、介護スタッフの確保も課題として顕在化してまいりました。当社といたしましては、処遇並びに職場環境の更なる改善、キャリアアップ制度の再構築等を通じて必要な人材を確保するとともに、研修センターにおける教育・研修を充実させることで、介護サービスの品質向上を目指し、介護のプロとしての専門的な技能を有する人材を育成してまいります。

このような状況下で当社は、中重度・認知症の要介護者への対応に加え、医療が必要になった場合の体制強化を推進することで、開設2年目を経過した既存ホームにおいて96.9%（前年同期96.5%）と高い入居率を維持するとともに、前事業年度及び第2四半期累計期間に開設したホームにつきましても入居が順調に進んでおります。

当第2四半期累計期間における新規開設につきましては、平成28年7月に「チャーム明石大久保駅前」（兵庫県明石市、84室）、同年8月に「チャーム南田辺」（大阪市東住吉区、64室）、同年9月に「チャーム加古川駅前」（兵庫県加古川市、100室）を開設し、運営ホーム数の合計は33ホーム、居室数は2,340室となっております。

また、第3四半期会計期間以降の新規開設につきましては、平成29年2月に「チャームプレミアム目白お留山」（東京都新宿区、60室）、同年4月に「チャーム奈良三郷」（奈良県生駒郡、72室）、同年5月に「（仮称）チャームスイート調布」（東京都調布市、84室）、「（仮称）チャームスイート仁川」（兵庫県西宮市、93室）及び「（仮称）チャーム東葛西」（東京都江戸川区、57室）の開設を予定しており、近畿圏においてドミナント戦略を加速し、強固な運営基盤を構築するとともに、今後介護施設の大幅な不足が懸念される首都圏においても一定の規模を確保し、更なる認知度の向上を図ってまいります。

以上の結果、当第2四半期累計期間における売上高は5,264百万円（前年同期比19.3%増）、営業利益は431百万円（同164.8%増）、経常利益は408百万円（同193.2%増）、四半期純利益は244百万円（同200.3%増）となりました。

当社は、「介護事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の状況の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態に関する分析

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は1,955百万円となり、前事業年度末に比べ307百万円減少いたしました。この主な要因は、売掛金が100百万円増加した一方で、現金及び預金が398百万円減少したことによるものであります。固定資産は9,960百万円となり、前事業年度末に比べ759百万円増加いたしました。この主な要因は、有形固定資産が373百万円、差入保証金が133百万円、金銭の信託が245百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は11,916百万円となり、前事業年度末に比べ452百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は3,106百万円となり、前事業年度末に比べ298百万円増加いたしました。この主な要因は、前受補助金が63百万円、前受収益が88百万円、その他に含まれている未払金が84百万円増加したことによるものであります。固定負債は6,941百万円となり、前事業年度末に比べ73百万円減少いたしました。この主な要因は、退職給付引当金が25百万円、長期前受収益が157百万円増加した一方で、長期借入金が262百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は10,048百万円となり、前事業年度末に比べ224百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は1,867百万円となり、前事業年度末に比べ227百万円増加いたしました。この主な要因は、四半期純利益計上により244百万円増加した一方で、剰余金の配当24百万円を実施したことにより、利益剰余金が220百万円増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ363百万円減少し、567百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動の結果、得られた資金は745百万円(前年同期は775百万円の獲得)となりました。これは主に、税引前四半期純利益408百万円、前受収益の増加額246百万円により資金を得たことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動の結果、支出した資金は833百万円(前年同期は976百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出481百万円、金銭の信託の取得による支出245百万円、差入保証金の差入による支出142百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動の結果、支出した資金は275百万円(前年同期は153百万円の獲得)となりました。これは主に、長期借入れによる収入73百万円により資金を得た一方で、長期借入金の返済による支出314百万円があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年6月期の業績予想につきましては、平成28年8月5日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成28年6月30日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部          |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 980,927               | 582,626                     |
| 売掛金           | 965,169               | 1,065,355                   |
| 貯蔵品           | 2,034                 | 1,848                       |
| その他           | 314,807               | 305,973                     |
| 流動資産合計        | 2,262,940             | 1,955,804                   |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        |                       |                             |
| 建物            | 5,728,262             | 6,334,841                   |
| 減価償却累計額       | △1,524,997            | △1,630,797                  |
| 建物(純額)        | 4,203,264             | 4,704,043                   |
| 構築物           | 225,429               | 260,883                     |
| 減価償却累計額       | △99,833               | △108,102                    |
| 構築物(純額)       | 125,596               | 152,780                     |
| 機械及び装置        | 9,144                 | 9,144                       |
| 減価償却累計額       | △6,198                | △6,372                      |
| 機械及び装置(純額)    | 2,945                 | 2,772                       |
| 車両運搬具         | 3,695                 | 1,661                       |
| 減価償却累計額       | △3,695                | △1,661                      |
| 車両運搬具(純額)     | 0                     | 0                           |
| 工具、器具及び備品     | 198,726               | 216,999                     |
| 減価償却累計額       | △137,008              | △152,002                    |
| 工具、器具及び備品(純額) | 61,717                | 64,997                      |
| 土地            | 588,855               | 588,855                     |
| リース資産         | 211,009               | 235,845                     |
| 減価償却累計額       | △85,662               | △103,452                    |
| リース資産(純額)     | 125,346               | 132,392                     |
| 建設仮勘定         | 286,091               | 121,763                     |
| 有形固定資産合計      | 5,393,818             | 5,767,605                   |
| 無形固定資産        |                       |                             |
| 投資その他の資産      | 39,008                | 36,010                      |
| 差入保証金         | 1,685,511             | 1,818,887                   |
| 金銭の信託         | 1,744,783             | 1,990,683                   |
| その他           | 337,596               | 347,434                     |
| 投資その他の資産合計    | 3,767,891             | 4,157,005                   |
| 固定資産合計        | 9,200,718             | 9,960,621                   |
| 資産合計          | 11,463,658            | 11,916,426                  |

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(平成28年6月30日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 買掛金           | 94,552                | 106,815                     |
| 短期借入金         | 463,172               | 480,878                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 648,640               | 669,738                     |
| 未払法人税等        | 172,423               | 185,474                     |
| 前受補助金         | 36,132                | 99,994                      |
| 前受収益          | 580,906               | 669,433                     |
| 賞与引当金         | 50,959                | 53,721                      |
| その他           | 761,237               | 840,783                     |
| 流動負債合計        | 2,808,023             | 3,106,838                   |
| 固定負債          |                       |                             |
| 長期借入金         | 4,872,335             | 4,609,483                   |
| 退職給付引当金       | 145,650               | 171,426                     |
| 役員退職慰労引当金     | 121,482               | 107,647                     |
| 長期前受収益        | 1,590,515             | 1,748,421                   |
| 資産除去債務        | 122,373               | 144,592                     |
| その他           | 163,206               | 160,056                     |
| 固定負債合計        | 7,015,563             | 6,941,627                   |
| 負債合計          | 9,823,586             | 10,048,465                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                             |
| 株主資本          |                       |                             |
| 資本金           | 192,100               | 192,100                     |
| 資本剰余金         | 181,100               | 181,100                     |
| 利益剰余金         | 1,289,459             | 1,509,979                   |
| 自己株式          | △279                  | △279                        |
| 株主資本合計        | 1,662,380             | 1,882,899                   |
| 評価・換算差額等      |                       |                             |
| 繰延ヘッジ損益       | △22,307               | △14,939                     |
| 評価・換算差額等合計    | △22,307               | △14,939                     |
| 純資産合計         | 1,640,072             | 1,867,960                   |
| 負債純資産合計       | 11,463,658            | 11,916,426                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

|            | 前第2四半期累計期間<br>(自平成27年7月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成28年7月1日<br>至平成28年12月31日) |
|------------|--|--|
| 売上高        | 4,414,067                                  | 5,264,026                                  |
| 売上原価       | 3,795,362                                  | 4,351,833                                  |
| 売上総利益      | 618,704                                    | 912,193                                    |
| 販売費及び一般管理費 | 455,618                                    | 480,375                                    |
| 営業利益       | 163,086                                    | 431,817                                    |
| 営業外収益      |  |  |
| 受取利息       | 1,217                                      | 1,112                                      |
| 助成金収入      | 6,924                                      | 4,650                                      |
| 受取賃貸料      | 1,537                                      | 1,383                                      |
| その他        | 2,429                                      | 806  |
| 営業外収益合計    | 12,109                                     | 7,951                                      |
| 営業外費用      |  |  |
| 支払利息       | 33,989                                     | 31,170                                     |
| その他        | 2,014                                      | 539  |
| 営業外費用合計    | 36,004                                     | 31,710                                     |
| 経常利益       | 139,191                                    | 408,058                                    |
| 特別利益       |  |  |
| 固定資産売却益    | -  | 269  |
| 特別利益合計     | -  | 269  |
| 税引前四半期純利益  | 139,191                                    | 408,328                                    |
| 法人税等       | 57,615                                     | 163,331                                    |
| 四半期純利益     | 81,575                                     | 244,997                                    |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期累計期間<br>(自平成27年7月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成28年7月1日<br>至平成28年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税引前四半期純利益               | 139,191                                    | 408,328                                    |
| 減価償却費                   | 123,298                                    | 158,381                                    |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 4,705                                      | 2,761                                      |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 21,942                                     | 25,776                                     |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | 5,921                                      | △13,834                                    |
| 受取利息                    | △1,217                                     | △1,112                                     |
| 支払利息                    | 33,989                                     | 31,170                                     |
| 有形固定資産売却損益 (△は益)        | —  | △269                                       |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △110,034                                   | △100,185                                   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 15,629                                     | 12,262                                     |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | 158,464                                    | 90,796                                     |
| 前受収益の増減額 (△は減少)         | 409,217                                    | 246,433                                    |
| その他                     | △78,285                                    | 14,965                                     |
| 小計                      | 722,822                                    | 875,474                                    |
| 利息の受取額                  | 85   | 15   |
| 利息の支払額                  | △33,666                                    | △30,984                                    |
| 補助金の受取額                 | 52,555                                     | 63,862                                     |
| 法人税等の支払額                | △2,229                                     | △162,834                                   |
| 法人税等の還付額                | 35,589                                     | —  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 775,155                                    | 745,532                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の払戻による収入            | —  | 35,000                                     |
| 有形固定資産の取得による支出          | △459,358                                   | △481,322                                   |
| 有形固定資産の売却による収入          | —  | 280  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △6,264                                     | △2,718                                     |
| 建設協力金の回収による収入           | —  | 3,708                                      |
| 差入保証金の差入による支出           | △134,645                                   | △142,234                                   |
| 差入保証金の回収による収入           | 541  | —  |
| 金銭の信託の取得による支出           | △376,464                                   | △245,899                                   |
| 出資金の払込による支出             | —  | △10  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △976,190                                   | △833,196                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | 16,782                                     | 17,706                                     |
| 長期借入れによる収入              | 438,800                                    | 73,000                                     |
| 長期借入金の返済による支出           | △256,083                                   | △314,754                                   |
| 自己株式の取得による支出            | △68  | —  |
| リース債務の返済による支出           | △22,065                                    | △27,088                                    |
| 配当金の支払額                 | △24,347                                    | △24,501                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 153,017                                    | △275,637                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △48,017                                    | △363,301                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 729,081                                    | 930,927                                    |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 681,064                                    | 567,626                                    |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、介護事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

当社は、平成28年11月16日開催の取締役会において、株式分割及び定款の一部変更を行うことを決議しております。当該株式分割の内容は、次のとおりであります。

1. 株式分割の目的

株式分割を行い投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上及び投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

平成28年12月31日(土)(実質上、12月30日(金))を基準日として、同日の最終の株主名簿に記載された株主の所有する普通株式1株につき、2株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

|                 |             |
|-----------------|-------------|
| 株式分割前の発行済株式総数   | 1,632,000株  |
| 今回の分割により増加する株式数 | 1,632,000株  |
| 株式分割後の発行済株式総数   | 3,264,000株  |
| 株式分割後の発行可能株式総数  | 10,600,000株 |

(3) 分割の日程

|        |                |
|--------|----------------|
| 基準日公告日 | 平成28年12月1日(木)  |
| 基準日    | 平成28年12月31日(土) |
| 効力発生日  | 平成29年1月1日(日)   |

(4) 1株当たり情報に及ぼす影響

前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における1株当たり情報は、次のとおりであります。

| 項目            | 前第2四半期累計期間<br>(自平成27年7月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成28年7月1日<br>至平成28年12月31日) |
|---------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額 | 24円99銭                                     | 75円07銭                                     |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。